Fieri posse, ut, quemadmodum inter cæteras res naturales quædam noctu tantùm lucent, ita etiam herbæ, quæquam nobis adhuc incognitæ, per noctem luceant.

Lucem quandam esse, quæ noctu dumtaxat luceat, non igneæ quidem illam naturæ, (neque enim diu durare posset,) sed mitioris cujusdam, & materiam, in qua est, non consumentis, in multis tum naturæ, tum artis operibus apparet. Illa quidem, quæ in sublimi aëre noctu aliquando relucent, sive revera, sive videantur tantùm, his annumeranda non sunt, cum vel igneâ vi constant, & eva-

& evanescant, alia subito, alia paulatim: Vel lucem in se veram non habeant, sed radio- rum refractione duntaxat habere videantur. Placidæ verò illius mitisqve lucis, non igneæ, sed æthereæ potiùs, particulas quasdam continent fortassis & gemmæ quædam, & planta, & animalia, & nonnulla artis opera, ut dicemus.

Aristoteles libro 2. de anima cap. 7. Non omnia (inquit) quæ videntur, in lumine videntur, sed uniuscujusqve duntaxat proprius color. Nonnulla enim, cum in luce cerni non possint, in tenebris possunt, ut quæ ignea apparent, ac splendent. Ea quidem nomine communi carent, ut sunt fungus, cornu, piscium capita, squamæ & oculi. Sed nullius horum proprius color videtur, (*noctu cum lucent,*) & quam ob causam hæc visu usurpentur, alia ratio est. Hunc locum interpretans Ammonius, visibilium differentiam duplicem statuit. Genus primum colores nominat, qui, nisi interdiu, videri nequeant. Alterum nomine communi ait carere; posse autem appellari splendida. Horum rursus quædam ait parum & obscure splendere, ut sunt pygolampides, squamæ, & alia hujusmodi, & stellæ pleræqve; atqve hæc noctu

tantum conspectari, hoc est, splendorem eorum, non etiam colores. Brevior enim obscuriorque ipsorum lux est, quam quæ ad nostrum usque visum colorem etiam figuramque corporis transvehere possit. Alia verò splendidiora sunt, quæ nocte pariter & die conspiciuntur, ut Luna & stellæ quædam, præsertim Vesper terræ propior, & ignis. Cæterum Sol, qui omnia suo splendore excedit, nocte cum absit, videri non potest: sed neque per diem rectè, & ut cætera visibilia, tantam in eo lucem acie nostrâ non sustinente. Vel, ut Ammonius inquit, non propriè in die Sol videri dicitur, cum diem ipse pariat, neque in nocte & tenebris, quas, ubicunque est, abolet. Hæc ferè ille.

Quædam in lumine videntur, (inquit Hieronymus Savonarola,) ut colorata, & in tenebris, ut lucentia. Nam interdiu majus lumen offuscat minus, & tunc videntur solum ut colorata; in nocte autem ut lucentia solum, cujusmodi sunt parva animalia, quæ noctilucæ vocantur. Ignis verò tam in tenebris, quam in luce eodem modo videtur, quia lumen ejus est efficax ad movendum diaphanum.

Sofigenes Alexandri Præceptor tertio volumine de visu, [*referente Cælio Rhodigino Lectionum Antiquarum lib. 15. cap. 5.*] rationem afferre conatus est, quamobrem aliqua collucere in tenebris videantur. Flammulenta (inquit) hæc quoadantenus naturam ætheris & quinti elementi participant, eâ cognatione fieri, ut admotum sibi aërem, aut perspicuum aliud corpus illuminent. Quòd autem id maximè noctibus faciant, rationem esse, quia tum majus lumen absit. Alioqui evenire interdium, ut exiguum eorum lumen quasi exolescat, & offundatur in magno. Noctu ergo cum refulgent, aërem proximum & circumfusum leviter sublustrant, non ita, ut alia item possent videri, sed ut sola se vendicent à tenebris. Atque hoc facit exilitas portionis ejus, è qua proficiscitur manatque lumen. Nam & ipse quoque ignis, quamvis splendorem suum latius & diffusius mittat, adeò ut asserat etiam alia; tamen si remotior sit, caligant oculi in cætera, ipse ad conspectum sui vix sufficit.

Lapilli, noctu lucentis instar flammæ, quem in Heracleidis mulieris Tarentinæ sinum ciconia dejecerit, beneficii mercedem, quòd crure fracto ex lapsu anno superiore ab eâ cu-

rata fuisset, meminit Ælianus de animalibus lib. 8. cap. 21.

Solaris est lapis, qui Solis oculus appellatur, figuram habens pupillæ, ex qua lumen emicat; item carbunculus nocte rutilans, ut scribit Marsilius Ficinus. Lucerna piscis marinus, qui & milvus, nomen tulit, quod noctu luceat. Ego ejus mortui etiam oculos noctu in tenebris lucere observavi. Recentiores quidam harengæ etiam vulgò dicti piscis oculos noctu lucidos esse tradunt. Sed hoc pluribus forsan piscibus commune est. Oppianus lib. 2. Halieutic. de delphinis:

— Φλογίεν τε σέλας πέμπουσιν ὀπωπαῖς
Ὀξύτερον· καὶ πῆ τι ὑποπλήσσονται χα-
ράδρας,

καὶ τι ὑπὸ ψαμάθοις εἰλημένον ἔδρακον
ἰχθῦν.

Latè patet id piscium genus, quod à cute noctu splendente Græci vocant σελάχη. Eorum alii longi sunt, ut mustelli & canes; alii verò lati.

Quòd animalium nonnullorum oculi noctu mirè sint efficaces; interdiu autem hebetiores, id obvenire Plutarchus arbitratur humoris siccitate ac tenuitate, non ferentis

τὴν πρὸς τὸ φῶς σύγκρασιν. Cælius Rhodi-
ginus.

ginus. Ex iis sanè, quæ noctu etiam cernunt, animalibus, nonnullorum oculi noctu lucent ac micant, ceu felium; quòd in iis fortè talis quidam humor sit, qualis in vermibus noctilucis, cujus gratiâ videre possunt, non tamen remota, sed proxima quæq; tantùm. Atq; hinc conjicimus, interdum quidem videndi facultatis rationem in omnibus eandem esse, imaginibus rerum per lumen & diaphanum externum ad oculos relatis, noctu verò non eandem; quum illa, quæ noctu vident, quorumq; oculi lucent, non foris tum recipiant lumen, sed ex sese emittant, ut visibilia actu videantur. Cernunt autem noctu, quæ noctuæ dicuntur, & similes nocturnæ aves; & in quadrupedum genere lupi, capræ, feles.

Volucris est, rarò tamen, in Hercyniâ apparens. Sunt, qui se vidisse jactent. Pennæ ejus noctu, ut ignis, lucent. Meminit Plinius. Pictam vidit Jo. Aventinus. Nos plura de eâ in Avium Historiâ.

De nocturno luporum visu meminit Ælianus de animalib. lib. 10. cap. 26. Hyænam quoq; noctu cernere, non desunt auctores: & vulgò equi, quorum glauci (vitrosos nostri dicunt,) fuerint oculi, nocturnâ insignes visus acie creduntur. Capræ oculos in tene-

bris splendere, lucemq; jaculari, author est Plinius. Conditos in homine oculos (inquit idem) clarissimè cernere putant, sicut in colore caprinos. Gaza ex Aristotele, quem ille *αἰγῶπῶν* colorem dixerat, caprinum transtulit: vocat eundem *ὀνῶπῶν* in Physiognomicis. Nos de his, aliisq; coloribus plura in Libello, quem privatim de coloribus meditamur.

Pygolampis, quam Latinorum aliqui cindelam vel nitedulam vocant, Itali bissola fuogola vel lusarvola, genus est insecti vaginipennis exigui, ut audio, (neq; enim videre memini,) quod noctu lucet. Apud nos verò vermis est, erucæ similis, qui eadem parte noctu fulgorem tam clarum emittit, ut ad illum etiam literæ majusculæ legi possint.

Hæc igitur naturæ sunt opera. Superest, ut arte etiam splendores nocturnos ex hujusmodi igne æthereo fieri posse ostendatur; quod recitandâ historiâ præstabo. Patavii in Italiâ nostro seculo repertum est monumentum vetustissimum, nempe urna fictilis cum inscriptione hujus Hexastichi:

*Plutoni sacrum munus ne attingite fures,
 Ignotum est vobis hoc, quod in urna latet.
 Namq; elementa gravi clausit digesta labore
 Vase sub hoc modico Maximus Olibius.*

Adsit

Adsit fecundo custos sibi copia cornu,

Ne pretium tanti depereat laticis.

Intra hanc urnam erat altera urnula, inscripta: Maxumus maxumo Plutoni hoc sacrum facit. Rursus intra hanc urnulam reperta est lucerna adhuc ardens intra duas ampullas, alteram ex auro, alteram ex argento, purissimo liqvore quodam plenas, cujus virtute creditur per multos annos lucernam hanc arsisse. Authores sunt, post Hermolaum Barbarum, Petrus Apianus, & Bartolemæus Amantius. Est & cœlestis aqua, (inquit Hermolaus,) sive potius divina Chymistarum, quam & Democritus, & Mercurius Trismegistus novêre, modò divinam aquam, modò Scythicum laticem appellantes, modò pneuma, hoc est, spiritum ex ætheris naturâ, & essentiâ rerum quintâ: unde aurum poculentum, & jactatus ille, necdum inventus Philosophorum lapis. Hoc genus laticis, ut arbitror, significat Epigramma nuperrimè in agro Patavino juxta oppidulû Atestæ inventum &c.

Quòd si quæ herbæ noctu lucent, vel radiis Lunæ ad aliquam in eis lævem, ac splendidam speculi instar partem refractis lucebunt, sicuti etiam Meteora quædam, quæ vel die inter nubes, ut irides, parelii, aræ; vel noctu in
summo

summo & igneæ naturæ aëre spectantur, ut hiatus, foveæ & colores sanguinei. Aut ita lucebunt, ut squamæ vel oculi piscium, ut ligna putrida, & hujusmodi vehementer sicca, & ut pygolampides, hoc est, luce aliquâ ipsis propriâ, non igneâ tamen illâ, nec æstuante. Fieri potest etiam, ut non ipsæ herbæ luceant, sed, qui circa ipsas est, aër, aut potius vapor, sive proprius quibusdam locis, sive ab herbis illis exhalans, sive tanquam alimentum, aut aliter ab eis attractus. Facile enim halitus quidam crassiusculi, & pingves, vel bituminosi accendi possunt, in regionibus præsertim & temporibus calidis, qui propter tenuitatem, & nocte tantum ardere videantur, & herbis ipsis eandem ob causam nihil officiant; Nam tenuissimus ignis minimum, aut nihil urit. Hujusmodi ignes legimus noctu in variis locis interdum apparere, præsertim verò circa templa & cœmeteria, ubi ex defunctorum corporibus multi pingvesq; halitus prodeunt, quos vulgus inspectos reformidat, dæmones quosdam vel manes existimans, idq; eò magis, quòd afflatus ex eis sæpe sint noxii; sed noxam in halitus hujusmodi putrefacti naturam rejicere convenit, quam timor etiam auget. Apud nos, ubi zetarum vel hypocaustorum

(ut vulgò impropriè nominant ,) usus est , multis contingit , postquam ad fornacem amplius incaluerunt , ut mox in cubiculum egressi frigidum , dum indusium exuunt , aut movent & concutiunt exutum , flammam inde & videant , & crepitantem audiant . Concipiunt nimirum interiores vestes fumos & exhalationes corporum , easq; pingves , quæ & facilius retinentur , (hyeme præsertim densis & multis vestibus ,) & inflammari idoneæ sunt . Hæ deinde jam actû calidæ , & in frigido loco commotæ , cum in frigidum aërem dispergi nolint , magisq; uniantur per antiperistasin , motu accedente ardent ; motus enim res plerasq; è potentiâ in actum producit . Sic pili equorum in stabulis , dum strigile raduntur , igneum aliquando splendorem reddunt , & felium , quæ ad fornaces , vel ignem incaluerent , si manu adversâ pertrectentur .

De Stellis Castoribus.

EXistunt stellæ (inquit Plinius [*de Historia Mundi lib. 2. cap. 37.*]) & in mari terrisque . Vidi nocturnis militum vigiliis , inherere pilis pro vallo fulgorem effigie eâ , (*id est , effigie stellæ :*) Et antennis navigantium , aliisque navium partibus , ceu vocali quodam sono,

Sono, (*improprie vocalem sonum dicit, quæ
 volaturæ aut volantes aves suis alis reddunt,*) in-
 stunt, ut volucres sedem ex sede mutant; *graves, cum solitaria venere, mergentesque
 navigia, & si in carinæ ima deciderint, ex-
 urentes.* Geminæ autem salutare, & pro-
 speræ cursus prænunciæ, quarum adventu fu-
 gari diram illam ac minacem, appellatamque
 Helenam ferunt. Et ob id Polluci & Casto-
 ri id numen assignant, eosque in mari Deos
 invocant. Hominum quoque capita vesper-
 tinis horis magno præfagio circumfulgent.
 Omnia incerta ratione, & in naturæ majesta-
 te abdita. Hæc ille. Quibus & Jacobi Mili-
 chii ex Commentariis verba adscribam: Græ-
 ci hoc Meteoron *πολυδέυκεα*, (*forte πολυ-
 δέυκεες, multitudinis enim numero duos fratres
 aliàs Polydeuceas, aliàs Castores nominant,*)
 vocant, Latini Castorem & Pollucem, recen-
 tiores ignem præcedentem & sequentem. Fit
 autem hic ignis in infimâ aëris regione ex fu-
 mo pinguiore ac inflammabili, qui frigidita-
 te aëris nocturni cogitur atque densatur. In-
 cenditur autem ex concursu duarum contra-
 riarum qualitatum, quæ inter se pugnant;
 vapor enim calidus est, & aër nocturnus fri-
 gidus. Concurrunt autem tantisper, donec
 hac

hac agitatione vapor incendatur. Figitur autem pilis, antennisve navium propter ejus gravitatem, ubi tantisper hæret, donec incendi materia fuerit absumpta. Hæc Milichius. Quòd si (ut ipse opinor, & eruditorum plerique,) per antiperistasin hæ flammæ ardent, non ex concursu duarum qualitatum eas oriri propriè dicemus; neque enim inter sese utrinque obviæ tanquam aperto Marte concurrunt, sed fugit ceditque intra se altera, minus minusque loci subinde occupans, urgente undiquaque & obsidente eam foris alterâ, tanquam hoste. Sic erinaceus non currit cum vulpe, quòd se infirmiore sentiat, sed in globum contractus suis munitur aculeis. Et exhalatio inclusa suâ jam densitudine tutior est. Inflammatur verò motu externo, ut ferrum impulsum ad silicem, licet quiescentem, scintillas elicit.

Scio, Laur. Vallam reprehendere Aristotelem, qui motum calfacere & incendere dixerit, quem ipse refrigerationis potiùs causam esse arbitratur. Sed hac de re differendi argumentum nostro instituto non convenit, etiamsi contra Vallam, Virum quidem bonum & eruditum, sed Literatorem potiùs, quàm Philosophum, multas firmasque rationes

nes

nes afferre possem. Hoc in præsentia cum Aristotele dixerim, ὅτι ἡ κίνησις φύσιν ἐκαστοῦ, hoc est, motionis omnis eam esse naturam, ut rem, quæ movetur, è statu pristino dimoveat ac deturbet. Itaque calida refrigerat, frigida calefacit, & ea, quæ potentiâ erant, plerumque (si nihil impediat, & naturalis, non violentus sit motus,) in actum & perfectionem suam deducit; exhalationis autem calidæ siccæque actus & perfectio est ignis. Ad Castores (sive mavis Polluces) redeo, quorum & Seneca [*Natural. Quæstionum lib. I. cap. I.*] meminit, cum ait: In magna tempestate apparent quasi stellæ velo insidentes; adjuvari se tunc periclitantes existimant Pollucis & Castoris numine. Causa autem melioris spei est, quòd jam apparet, frangi tempestatem, & desinere ventos. Aliquando non feruntur ignes, sed sedent. Gylippo, Syracusas petenti, visa est stella super ipsam lanceam constitisse. In Romanorum castris visa sunt ardere pila, ignibus scilicet in illa delapsis, qui sæpe fulminum modo animalia ferire solent, & arbuta, & si minore vi mittantur, defluunt tantùm & insidunt, non feriunt, nec vulnerant. Meminit & Propertius, cum ait: